## COMMENTARIUM.

Tricesimus psalmus spem, quæ in Deo est, asserit hominem ab æterna confusione liberare. Deus enim pro justitia sua sperantes in se liberat et eripit. Et inclinat eis aurem suam, et accelerat ut eripiat, ut sit eis Deus protector, quasi domus refugii, ut salvifiant, ut eripiat eos de laqueo quem occultant eis da-

monia. Si tamen semper dicat Domino: In manus tuas, Domine, commendo spiritum meum, id est, interiorum hominem meum in tuas manus commendo. Non enim facio observare vanitatem sæculi hujus, non eum facio letari in rebus mundi, sed in tua misericordia, qui salvum fecisti de necessitatibus animam meam. Quando respxisti humiliatem meam, et non conclusisti me in manus inimici, sed tollens me ab angusto, ubi angustiabar, statuisti in loco spatiose pedes meos. Ut autem Deum tibi facias miserantem, te exhibe tribulantem; non enim petit misericordiam, nisi tribulans cuius fletu conturbatur aspectus, et anima ejus et venter ejus castigatus jejuniis memor esse debet. Quoniam quamvis diu vivat homo, vita ejus deficit in doloribus; et quantavis annositate florat, deficiunt anni ejus in gemitibus; et quantuavis virium habeat, pauperescunt vires ejus, et quantuavis soliditate corporali confidat, dicturus est, Ossa mea conturbata sunt. Hoc sane cavendum est, ne super omnes inimicos suos efficiatur approbrium. Hic locus si justo evenit, martyrem fecit; si injusto, æternam mortem indixit. Injuste enim odio habitus est omnis sanctus, et ipse etiam Dominus. Tunc enim exclamat Spiritus sanctus, sicut in Christo prædictum est, ut muta fiant labia iniqua, que loquuntur adversus justum iniqitatem in superbia et contemptu: et quamvis amaritudines patiuntur justi in hoc sæculo, sed magna multitudo dulcedinis eos expectat, si perseveraverint, in futuro, quam interim abscondit Dominus timentibus sc. Non vult eam in hoc sæculo manifestare, ut perficiat eam sperantibus in se coram filiis hominum, qui eos irriserint. Et nunc quidem abscondit eos in abdito vultus sui, ut sicut ipsius vultus ita erat in abdito, ut putaret homo tantum, ita et isti cum sint magni et sancti, abscondit eos in abdito vultus sui a conturbatione hominum, ne dum manifestatum fuerit eos esse sanctos et amicos Dei, conturbetur ab hominum adulazione propositum eorum. Sed tunc mirificat misericordiam suam in eis, cum apparuerit civitas circumstantium, quam circumstant angeli, civitas mater sanctorum Jerusalem. Quid tum ibi dieturus est justus; dum viserem me in sæculo pro stercore aestimari ab omnibus, dixi in corde meo, Projectus sum a vultu oculorum tuorum. Tu autem exaudisti vocem, quia clavavi ad te. Nolite ergo terrorem pati, sancti Domini, si vos superbiam hominum opprimit. Erit enim judicium, in quo requiret veritatem Dominus, et retrahet bis qui abundantanter faciunt superbiam. Viriliter nunc agite, nolite despicere, sed confortetur cor vestrum, et estote securi omnes qui speratis in Domino, qui vivis et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS XXXI.

Intellectus David.

*Beati quorum remissæ sunt iniqitates, et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputaverit Dominus peccatum, nec est in spiritu ejus dolas. Quoniam tacui inveteraverunt oca mea, dum clamarem*

tota die. Quoniam die ac nocte gravata est super me A manus tua, conversus sum in serumna mea, dum configitur spina. Delictum meum cognitum tibi feci, et iniquitatem meam non abecondi. Dixi, Confitebor adversum me iniquitatem meam Domino, et tu remisisti iniquitatem peccati mei. Pro hac orabit ad te omnis sanctus in tempore opportuno. Verumtamen in diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt. Tu es refugium meum a tribulatione qua circumdedidit me, exultatio mea erue me a circumdantibus me. Intellectum tibi dabo, et instruam te in via qua gradieris, firmabo super te oculos meos. Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus. In camo et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te. Multa flagella peccatoris, sperantem autem in Dominus misericordia circumdabit. Lætamini in Domino, et exultate, justi, et gloriamini omnes recti corde.

## COMMENTARIUM.

Tricesimus psalmus primus præsens, titulum suum in intellectum posuit, ut det intellectum et instruat credentem in via qua ingreditur, et firmet super eum oculos, ne efficiatur sicut equus et mulus, in quibus non est intellectus. Ad caput tamen psalmi attendamus, in quo illi beati asseruntur, quorum remittuntur iniquitates, et quorum teguntur peccata. Nisi enim quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto (Ioa. iii), hoc ei evenire non poterit. Quis autem est iste qui remittit peccata? Ille sine dubio de quo dicitur: Quia non est in ore ejus dolutus (I Petr. ii). Mundus itaque totus in sente positus, et in vulnere constitutus, quia gravata erat super eum manus Dei, et conversus in serumna fuerat, pro eo quod fracta esset ejus spina, qua libertatem cervicis et capitis ejus sublimabat, clamavit semper per voces prophetarum, ut veniret qui salvaret eum. At ubi venit Dominus, tacuit dum clamarem. Veniente enim Domino, Lex et Prophetæ, qui clamabant, tacuerunt, et pronuntiante unoquoque contra eum sententiam pro peccato suo, ille remittit iniquitatem cordis ejus, pro qua orat omnis sanctus in tempore opportuno. Opportunum tempus interveniendi pro servo est, quando servus emendatur. Nos ergo damus tempus opportunitam sanctis orandi pro peccatis nostris, quando a peccato recedimus. Nam quod dicit: In diluvio aquarum multarum ad eum non approximabunt. Ostendit per unam aquam baptismatis Deo homines proximam, qua est refugium a pressura daemonum, qua circumdat nos. Et intellectum dat nobis et ita nos instruet in via qua ingrediemur, ut firmet super nos oculos suos, ne efficiamur sicut equus et mulus. Qui enim noluerint proximi effici, freno tribulationis, et camo sententiali maxillæ eorum astringentur, qui non proximant ei. Multa sunt enim flagella peccatorum: sed qui sperant in Domino, misericordia eos Domini circumdabit. Vos autem qui non camo et freno, sed iudicio bonæ voluntatis venitis ad Dominum, lætamini in Domino, et exultate, justi, et gloriamini omnes recti corde in Christo Iesu Domino nostro, qui regnat in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS XXXII.

## In fine psalmus David.

Exultate, justi, in Domino, rectos decet collaudatio. Confitemini Domino in cithara, in psalterio decem chordarum psallite illi. Cantate ei canticum novum, bene psallite ei in vociseratione. Quia rectum est verbum Domini, et omnia opera ejus in fide. Diligit misericordiam et iudicium, misericordia Domini plena est terra. Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Congregans sicut in utre aquas maris, ponens iu thessauris abyssos. Timeat Dominus omnis terra, ab eo autem commovereantur omnes inhabitantes orbem. Quoniam ipse dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt. Dominus dissipat consilia gentium: reprobat autem cogitationes populorum, et reprobat consilia principum. Consilium autem Domini in æternum manet, cogitationes cordis ejus in generatione et generationem. Beata gens cuius est Dominus Deus, populus quem elegit in hereditatem sibi. De caelo respexit Dominus, vidit omnes filios hominum. De preparato habitaculo suo respexit super omnes qui habitant terram. Qui finxit signatim corda eorum, qui intelligit omnia opera eorum. Non salvator rex per multam virtutem, et gigas non salvabitur in multitudine virtutis sue. Fallax equus ad salutem, in abundancia virtutis sue salvabitur. Ecce oculi Domini super metuentes eum, et in eis qui sperant super misericordia ejus. Ut eruat a morte animas eorum, et alat eos in fame. Anima nostra sustinet Dominum, quoniam adjutor et protector noster est. Quia in eo lætabitur cor nostrum, et in nomine sancto ejus sperabimus. Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quomodum speravimus in te.

## COMMENTARIUM.

Si in isto mundo ab initio associari, justi Dei afflictiones et tribulationes passi sunt, quomodo dicitur, Gaudete justi? o an vocat ei gaudere qui cœditur, quique diverso genere tormentorum afficitur. Si ista quis loquatur, secum consideret Apostolum, non solum gaudere in his, verum etiam placere sibi in persecutionibus. Unde et Jacobus apostolus: Omne, inquit, gaudium existimate, fratres, cum in tentationibus variis incideritis (Jac. 1, 2). Ipse autem magister apostolorum docet qualiter gaudemus: Cum vos, inquit, persecuti fuerint homines, et dixerint omne malum adversum vos mentientes, gaudete et exultate, quia mercies vestra magna est in celis (Matth. v). Si recti estis fide, nolite laudes hominum querere in terris, quia angelorum habebitis in celis. Ibi vos decet collaudatio, ubi laus vestra finem penitus non habebit. Nunc in cithara confitemini Domino, et ipsa cithara decet chordas habeat, decalogi virtutes recolens, custodiare preceptorum imponat. Prima corda sonat rectum sermonem Domini orthodoxum, et omnia opera ejus in fide. Secunda corda, quia diligit misericordiam et iudicium. Tertia corda sonet, quia misericordia Domini ita plena est terra, ut propter omne genus hominum, Dei sit Filius crucifixus. Quarta corda